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ALEXANDRU VULPE  
(16.06.1931 – 9.02.2016) 

La 9 februarie 2016, a încetat din viață în orașul de baștină, ARHEOLOGUL, academicianul, 
profesorul și directorul Institutului de Arheologie ”Vasile Pârvan” din București1.  

Născut la 16 iunie 1931 în București, după o educație serioasă în școlile din capitală (bacalaureat al 
Liceului Titu Maiorescu, în 1950), completată prin cultivarea limbilor clasice și moderne, ultimul 
descendent al familiei Vulpe – care a ilustrat cu brio peste 8 decenii arheologia și istoria veche a României –
, Alexandru, și-a făcut ucenicia sub patronajul renumiților săi părinți, pe care – după cum se știe –, i-a însoțit 
încă din copilărie la săpăturile vestite de la Poiana, Poienești sau Popești.  

La început a fost atras de studierea istoriei, literaturii și filosofiei grecești – dovadă fiind  
și frumoasa sa teză de licență – Ideile politice și stoicismul grec, suținută în 1954, sub conducerea acad. 

D. M. Pippidi –, pentru ca, abia apoi să se îndrepte spre arheologie.  
Cariera ar fi trebuit să aibă, poate, un start fulminant, ținând seama de calitățile sale în care se 

întrevedeau cercetătorul de mare viitor. Din nefericire, ”păcatele politice” ale părinților nu i-au permis să fie 
încadrat într-un post din cercetare sau în învământul superior, cum ar fi meritat cu prisosință. 

”Păcatele politice” ale părinților, potrivit acuzatorilor vremii, au constat în susținerea publică de către 
profesorul Radu Vulpe a realipirii Basarabiei la patria – mumă în 1941, ceea ce i-a atras în 1945 înlăturarea 
sa de la Universitatea din Iași.  

                                                                                       
1 Rămân recunoscător domnului prof. dr. Eugen Nicolae, directorul Institutului de Arheologie ”Vasile Pârvan” din 

București, care, cu multă promtitudine și bunăvoință, ne-a pus la dispoziție CV-ul, lista lucrărilor și fotografiile  lui Alexandru Vulpe.  
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Alexandru, abia în 1955 va fi angajat la Muzeul Național de Antichități din București (Institutul de 
Arheologie din 1956), însă numai în calitate de ”colaborator extern”. În fine, doar după zece ani, în 1965, 
Alexandru va reuși să ajungă cercetător al Institutului de Arheologie din București al Academiei Române ! 

Deși a fost ”admis” cu întârziere în corpul cercetătorilor, Vulpe Jr. a ajuns rapid un competent și 
respectat arheolog. De-a lungul anilor, studiile sale au abordat probleme de pre- și protoistorie (săpăturile 
de la Costișa, Susani, Conțești, Ferigile, Tigveni, Rotbav, Rudeni ș. a.), concentrându-se mai ales asupra 
culturilor epocilor Bronzului și a Hallstattului, fără a neglija, de altfel, și investigațiile referitoare la perioada 
La Tène (Popești, Cepari, Polovraci). Trebuie remarcată de asemenea și aplecarea sa pentru problemele de 
istorie veche – derivând, poate, și din formația clasică –, cum ar fi cele de geografie antică, de analiză a 
izvoarelor (Herodot, Ps. Scymnos, Trogus Pompeius, Iosephus Flavius, Ptolemeu ș. a.), de religie geto-dacă, 
de istorie a Daciei pre-romane, ale Balcanilor și Anatoliei, sau de chestiuni legate de civilizațiile cimmeriană, 
scitică, agatirsă, tracică etc. 

A fost deosebit de apreciat de către foștii săi profesori, printre care se remarcă Ion Nestor (șeful seției 
de arheologie preistorică din institut) prin sprijinul continuu și care, de altfel, i-a încredințat și săpăturile 
arheologice de la Ferigile. Încheierea cercetării din acest cimitir i-a prilejuit elaborarea unei lucrării de 
căpetenie (Necropola hallstattiană de la Ferigile. Monografie arheologică, 1967), care a alcătuit totodată și tema 
tezei sale de doctorat (susținută în 1968, sub conducerea prof. I. Nestor, la Universitatea din București). 

Valoarea studiilor sale – dintre care amintim apariția (1970) în cadrul renumitei colecții  
Prähistorische Bronzefunde a unui prim volum despre topoarele și securile din epoca bronzului în România 
(distinsă cu premiul ”Vasile Pârvan” al Academiei Române), urmată în anul 1975 de volumul al doilea, iar 
1990, de un altul, despre săbiile scurte, pumnalele și cuțitele de luptă hallstattiene – l-au propulsat apoi cu 
repeziciune în cercul restrâns al cercetătorilor de marcă ai epocilor Bronzului și Fierului. Este invitat în cursul 
anilor 1976-2008 să susțină prelegeri la mari universități (Frankfurt a. M., Marburg, Gießen, Saarbrücken, 
Heidelberg, Bonn ș. a.) sau a unor cursuri, în calitate de profesor invitat (Saabrücken, 1982), să prezinte 
rapoarte, comunicări, și să prezideze numeroase congrese, simpozioane și colocvii internaționale.  

A publicat mult în țară (Dacia, SCIV(A), ArhMold, Thraco-Dacica, MemAntiq, MCA, Revista istorică, 
Apulum ș. a. m. d.) și peste hotare (Prähistoriche Zeitschrift, Germania, Starinar, Slovenská Archeólogia, The 
Journal of Indo-European Studies, Thracia Pontica, ș. a.). Ajuns la o maturitatea științifică de cea mai înaltă 
valoare, Alexandru Vulpe și-a concentrat preocupările din ce în ce mai mult spre teoretizare și sinteză, așa 
cum o demonstrează de altfel în cărțile despre istoria militară a geto-dacilor (1978), despre Dacia dinainte 
de Dromihete (1988) – ambele în colaborare –, dar mai cu seamă în paginile primului tom al Istoriei 
Românilor (la care a fost și coordonator alături de M. Petrescu-Dîmbovița), elaborând câteva capitole și 
subcapitole de referință, greu de egalat în viitor de către istoriografia românească; ele erau anunțate încă din 
deceniile anterioare de preocupările sale despre noile metodologii din domeniu (New Archaeology, 
arheologia procesuală și post-procesuală etc.). 

De asemenea, încă din 1973 devine membru al Colegiului redacțional al prestigioasei The Journal of 
Indo-European Studies (Mc Lean, Virginia, USA), iar, în 1976, renumitul Institut Arheologic German îl alege 
membru corespondent, pentru ca în același an să fie desemnat și membru al Consiliului Permanent al Uniunii 
Internaționale de Științe Pre- și Protoistorice (UISPP). 

Însă, abia o dată cu descătușarea societății românești de după 1989, evoluția sa științifică atinge 
parametrii cei mai înalți: cercetător principal gr. II (1990) și gr. I (1991), profesor asociat (1990-1994), 
titular (1994-2001) și, în final, consultant al Universității din București, membru corespondent (1996), 
titular (2009) și președinte al Secției de Științe Istorice și Arheologie a Academiei Române ș. a. .m. d. Cele 
mai sus-menționate au fost urmate de alte și de alte binemeritate recunoașteri din partea oficialităților 
(Ordinul național ”Steaua României”, în grad de comandor) și, îndeosebi, a mediilor academice, naționale 
și internaționale (membru al Comitetului Executiv al UISPP din 1991, doctor honoris causa al Universității 
de Vest din Timișoara, în 2007, membru de onoare al Institutului de Arheologie din Iași, în 2007 ș. a.).  
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Personalitate complexă, așa cum s-a mai remarcat2, Alexandru Vulpe ni se înfățișa ca un distins om 
de cultură, intelectual rasat, iubitor de literatura clasică și modernă, dar și de filosofie, bun cunoscător de 
muzică (îndeosebi de cea wagneriană), amator de drumeții montane și chiar timid epicureian – știa să guste 
cu plăcere un trabuc de calitate sau un coniac fin – edificând în fața celor care l-au întâlnit și înțeles (atât cât 
se poate !) o imagine originală, de neșters. 

Va rămâne, sper, în memoria celor care l-au cunoscut și îndrăgit, cu barba sa roșcată, glasul său cu ”r-
ul” vorbitorului de franceză (sau germană ?), dar mai ales prin atitudinea sa cooperantă și chiar prietenească 
– departe de emfaza care-i bântuie de obicei pe cei care au unele calități –, de care au beneficiat mulți dintre 
arheologii mai tineri sau mai în vârstă (colegi, cercetători, muzeografi, colecționari, amatori de istorie veche 
și arheologie etc.), din țară și de peste hotare.       

Dumnezeu să-l ierte și fie-i țărâna ușoară ! 
 

VIRGIL MIHAILESCU-BÎRLIBA 
 

LISTĂ LUCRĂRILOR PUBLICATE 

VOLUME DE AUTOR 
1. Necropola hallstattiană de la Ferigile. Monografie arheologică, Biblioteca de Arheologie 11, 

Ed. Academiei, Bucureşti, 1967. 
2. Die Äxte und Beile in Rumänien I, PBF IX, 2, München, 1970 (lucrare distinsă cu Premiul 

„Vasile Pârvan” al Academiei Române în 1974).  
3. Die Äxte und Beile in Rumänien II, PBF IX, 5, München, 1975.  
4. Die Kurzschwerter, Dolche und Streitmesser der Hallstattzeit in Rumänien, PBF VI, 9, 

München, 1990.  

VOLUME COLECTIVE  
5. Geto-Dacii în istoria militară a lumii antice, Ed. Militară, Bucureşti, 1987 (în colab. cu M. 

Zahariade; a redactat capitolele I, II, III, VI). 
6. În Dacia înainte de Dromihete, Ed. Academiei, Bucureşti, 1988 (în colab. cu V. Dumitrescu; 

a redactat capitolul V: Istoria şi civilizaţia Daciei în secolele IX–IV î.e.n.); cu versiuni în limbile 
germană (1983) şi engleză (1988). 

7. Istoria Românilor I. Moştenirea timpurilor îndepărtate, Ed. Enciclopedică, Bucureşti, 20011 și 
20102 (coordonator, împreună cu M. Petrescu-Dîmboviţa); a redactat 232 p.: capitolul 
introductiv, cap. III–V şi parțial cap. VIII). 

STUDII, ARTICOLE ŞI MATERIALE INEDITE 
8. Depozitul de la Tufa şi topoarele cu ceafa cilindrică, în SCIV, 10, 1959, 2, p. 265–276.  
9. Cimitir din prima epocă a fierului la Ferigele (r. Horezu, reg. Piteşti), în MCA, 5, 1959, p. 363–

372.  
10. Săpăturile de la Costeşti – Ferigele (r. Horezu, reg. Piteşti), în MCA, 6, 1959, p. 237–249.  
11. Voprosy v svjazi s koncom ranneželeznogo veka v svete raskopok v Feridžele, în Dacia, N.S., 4, 

1960, p. 181–199.  
12. K voprosu o periodizacii bronzovego veka v Moldove, în Dacia, N.S., 5, 1961, p. 105–122.  
13. Descoperiri arheologice pe cursul mijlociu al Siretului (Sondajele de la Mîndrişca şi Răcăciuni, 

reg. Bacău), în ArhMold, 1, 1961, p. 65–80.  

                                                                                       
2 M. Babeș, Profesorul Alexandru Vulpe la a 75-a aniversare, în SCIVA, 57, 2006, 1-4, p.5-8. 
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14. Săpăturile de la Ferigele, în MCA, 7, 1961, p. 219–225.  
15. Sălaşul hallstattian de la Novaci (r. Drăgăneşti-Vlaşca, reg. Bucureşti), în MCA, 8, 1962, p. 

359–368.  
16. Săpăturile de la Costişa (r. Buhuşi, reg. Bacău), în MCA, 8, 1962, p. 309–316 (în colab. cu M. 

Zămoşteanu).  
17. Traci şi iliri la sfârşitul primei epoci a fierului în Oltenia, în SCIV, 13, 1962, 2, p. 307–324.  
18. Nackenscheibenäxte aus der Moldau, în Dacia, N.S., 7, 1963, p. 511–516.  
19. Cu privire la unele topoare de aramă şi bronz din Moldova, în ArhMold, 2–3, 1964, p. 127–

141.  
20. Ptolemy and the ancient geography of Moldavia, în StCl, 6, 1964, p. 233–246.  
21. Cu privire la cronologia topoarelor de aramă cu brațele „în cruce”, în SCIV, 15, 1964, 4, p. 457–

466.  
22. Les phases de la civilisation de Tei à la lumière des fouilles de Novaci, în Dacia, N.S., 8, 1964, p. 

319–330.  
23. Reprezentări umane pe cupele getice de la Popeşti, în SCIV, 16, 1965, 2, p. 341–351.  
24. Zur mittleren Hallstattzeit in Rumänien (die Basarabi-Kultur), în Dacia, N.S., 9, 1965, p. 105–

132.  
25. Necropola tumulară de la Milostea, în RevMuz, III, 1966, 2, p. 148–155 (în colab. cu  E. 

Popescu). 
26. Date noi privind periodizarea culturii Tei şi cunoaşterea culturii Basarabi (Săpăturile de la 

Novaci, 1961), SCIV, 18, 1961, l, p. 83–112 (în colab. cu V. Veselovski-Buşilă).  
27. Un nou depozit de topoare la Ostrovul Corbului, în SCIV, 19, 1968, 3, p. 505–511 (în colab. 

cu M. Davidescu).  
28. Date noi privind grupul Ferigile în Argeş, în StComPiteşti, l, 1968, p. 23–31 (în colab. cu E. 

Popescu).  
29. Bronzuri inedite din Maramureş în colecția prof. Francisc Nistor din Sighetul Marmației, în 

SCIV, 20, 1969, 2, p. 181–194 (în colab. cu F. Nistor).  
30. Cu privire la topoarele de metal cu gaură de înmănunşare transversală, în SCIV, 21, 1970, 3, p. 

417–427 (în colab. cu E. Tudor).  
31. Depozitul de brăţări de bronz de la Vadul-Izei, în SCIV, 21, 1970, 4, p. 623–631 (în colab. cu 

F. Nistor).  
32. Gemeinsame Elemente der späthallstattzeitlichen Gruppen im Donau-Karpatenraum, în J.  Filip 

(ed.), Actes du VIIe Congrès International des Sciences Préhistoriques et Protohistoriques, Prague 
21–27 août 1966, Praga, 1971, p. 880–885.  

33. Metode matematice de cercetare în arheologie, în Metode noi şi probleme de perspectivă ale 
cercetării ştiinţifice, Bucureşti, 1971, p. 132–136. 

34. Cu privire la sistemul cronologic al lui B. Hänsel pentru epoca mijlocie a bronzului, în SCIV, 22, 
1971, 2, p. 301–312.  

35. Toporul de bronz cu două tăişuri de la Izvoarele (jud. Ilfov), în SCIV, 22, 1971, 3, p. 485–489.  
36. Topoare de aramă în muzeul din Dej, în SCIV, 22, 1971, 4, p. 651–654 (în colab. cu F. 

Gavrilescu).  
37. Une tombe isolé de l’époque de Latène à Răcătău, în Apulum, 9, 1971, p. 155–164 (în colab. 

cu V. Căpitanu).  
38. Archäologische Forschungen und historische Betrachtungen über das 7. bis 5. Jh. im Donau 

Karpatenraum, în MemAntiq, 2, 1970 (1972), p. 115–213.  
39. Contribution à la connaisssance des débuts de la culture géto-dacique dans la zone subcarpatique 

Vîlcea-Argeş (La nécropole tumulaire de Tigveni), în Dacia, N.S., 16, 1972, p. 75–111 (în 
colab. cu E. Popescu).  
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40. Observaţii privitoare la analiza antropologică a osemintelor incinerate din mormintele 
hallstattiene de la Ferigile, în Buridava, 1, 1972, p. 269–272.  

41. Începuturile metalurgiei aramei în spațiul carpato-dunărean, în SCIV, 24, 1973, 2,  p. 217–237.  
42. Cetatea dacică de la Polovragi, în Drobeta, l, 1974, p. 141–145 (în colab. cu V. Veselovski-

Buşilă).  
43. Depozitul de bronzuri de la Crăciuneşti (Maramureş), în SCIV, 25, 1974, 1, p. 5–18 (în colab. 

cu F. Nistor).  
44. The Cultural Unity of the North-Thracian Tribes in the Balkano-Carpathian-Hallstatt, în JIES, 

2, 1974, 1, p. 1–21.  
45. Puncte de vedere cu privire la unele descoperiri din Hallstattul mijlociu la Dunărea sîrbească, în 

Oltenia, 1, 1974, p. 25–28.  
46. Probleme actuale privind metalurgia aramei şi a bronzului în epoca bronzului în România, în 

RI, 27, 1974, 2, p. 243–255.  
47. Einige Bemerkungen über die mittlere und die späte Bronzezeit im Norden Rumäniens, în Dacia, 

N.S., 19, 1975, p. 69–76.  
48. Nouveaux points de vue sur la civilisalion géto-dace: l’apport de l’archéologie, în Dacia, N.S., 20, 

1976, p. 19–21.  
49. Bols à reliefs de Popeşti, în Dacia, N.S., 20, 1976, p. 167–198 (în colab. cu M. Gheorghiţă).  
50. La nécropole tumulaire gète de Popeşti, în TD, 1976, p. 193–215.  
51. Une contribution archéologique à l’étude de la religion des Géto-Daces, în TD, 1976, p. 217–

226 (în colab. cu E. Popescu).  
52. Zu den Anfängen der Kupfer- und Bronzemetallurgie in Rumänien, în Les Débuts de la 

Métallurgie, IXe Congrès du UISPP, Colloque XXIII, Nice, 1976, p. 134–175.  
53. Contribuții la studiul cupelor cu decor în relief getice de la Popeşti, jud. Ilfov, în MN, 3, 1976, p. 

97–99 (în colab. cu M. Gheorghiţă).  
54. Der Hügel von Susani, în PZ, 52, 1977, 1, p. 28–60 (în colab. cu I. Stratan). 
55. Zur Chronologie der Ferigile-Gruppe, în Dacia, N.S., 21, 1977, p. 81–112.  
56. Kritische Anmerkungen zu den karpatenländischen Kulturzeugnissen der Altbronzezeit, în 

Jahresbericht des Instituts für Vorgeschichte der Universität Frankfurt/Main, 1977, p. 101–111.  
57. Aspects significatifs dans 1’histoire et la culture des gèto-daces, în RÉSEE, 16, 1978, 4, p. 619–

631.  
58. Puncte de vedere privind istoria Daciei preromane, în RI, 32, 1979, 12, p. 2261–2284. 
59. Cu privire la cronologia grupului cultural Ferigile, în Danubius, 8–9, 1979, p. 93–122.  
60. Şantierul arheologic Popeşti, com. Mihăileşti, jud. Ilfov. Raport preliminar asupra rezultatelor 

din campania anilor 1976–1977, în CA, 3, 1979, p. 95–104 (în colab. cu M. Gheorghiţă).  
61. Points de vue sur l’histoire et la culture des Gèto-Daces avant Burebista, în Actes du deuxième 

Symposium International de Thracologie, Rome, 12–15 novembre 1979, Milano, 1980, p. 43–
55. 

62. Problèmes actuels de la protohistoire thrace, în Actes du IIe Congrès International de Thracologie 
(Bucarest, 4–10 septembre 1976), Bucureşti, 1980, p. 215–221.  

63. Sur la culture des Géto-Daces de la zone sous-carpathique: la nécropole de Cepari, în Actes du IIe 
Congrès International de Thracologie (Bucarest, 4–10 septembre 1976), Bucureşti, 1980, p. 
259–265 (în colab. cu E. Popescu).  

64. Geto-dacii ca unitate etno-istorică în lumea tracă, în SCIVA, 31, 1980, l, p. 5–11.  
65. Zur Frühbronzezeit in Mittelrumänien, în H. Lorenz (ed.), Studien zur Bronzezeit, Festschrift 

für Wilhelm Albert v. Brunn, Mainz/Rhrein, 1981, p. 489–496.  
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66. Zur Definition und Verbreitung der Basarabi-Kultur, în P. Medović (ed.), Die ältere Eisenzeit 
in der Wojwodina und ihre Verbreitungen mit anderen donauländischen und benachbarten 
Gebieten, în Materijali, 19, Novi Sad, 1981, p. 179–189.  

67. Şantierul arheologic Popeşti-Mihăileşti, jud. Giurgiu. Raport preliminar asupra rezultatelor din 
campaniile anilor 1978–1979, în CA, 4, 1981, p. 58–65 (în colab. cu M. Gheorghiţă).  

68. Cercetări arheologice în raza comunei Năeni (Buzău), în SCIVA, 32, 1981, 2, p. 171–193 (în 
colab. cu V. Drâmbocianu).  

69. Beitrag zu den bronzezeitlichen Kulturbeziehungen zwischen Rumänien und Griechenland, în B. 
Hänsel (ed.), Südosteuropa zwischen 1600 und 1000 v. Chr., PAS 1, Berlin, 1982, p. 321–
328.  

70. Nouvelles découvertes du type Ferigile, în Dacia, N.S., 26, 1982, p. 77–114 (în colab. cu E. 
Popescu).  

71. Ein reichverzierter Bronzedolch aus der Moldau, în TD, 3, 1982, p. 118–120 (în colab. cu M. 
Zămoşteanu).  

72. Le tumulus thrace de Susani (contribution à la connaissance du Hallstatt ancien en Banat), în 
Le monde thrace, Actes du II. Congrès International de Thracologie, Bucharest 1976, Paris – 
Rome – Montreal, 1982, p. 222–231 (în colab. cu I. Stratan).  

73. Pe marginea a trei cărţi noi despre traci şi sciţi, în Istros, 2–3, 1983, p. 115–144.  
74. Der hallstattzeitliche Depotfund von Bistriţa, Jud. Vîlcea, Rumänien, în PZ, 58, 1983, l, p. 127–

140 (în colab. cu Gh. Petre).  
75. Pe marginea unor noi descoperiri din bronzul timpuriu, în SCIVA, 34, 1983, 1, p. 71–75.  
76. Descoperirile hallstattiene din zona Aiudului, în TD, 5, 1984, 1–2, p. 36–63. 
77. Spada de la Marvila, în MemAntiq, 9–11, 1985, p. 497–502 (în colab. cu V. Căpitanu).  
78. Mărturii despre geto-dacii din Subcarpaţii Meridionali din secolele VII–V î.e.n., în Documente 

recent descoperite şi informaţii arheologice, Bucureşti, 1985, p. 12–23.  
79. Der Goldschatz von Rădeni, Jud. Neamţ, in der Westmoldau, Rumänien, în PZ, 60, 1985, l, p. 

47–69 (în colab. cu V. Mihailescu-Bîrliba).  
80. The North Thracian goldsmiths at the end of the Bronze Age in the light of some recent discoveries, 

în The Bronze Age in the Thracian lands and beyond, International Thracian conference, Boston, 
7–10 June 1984, Milano, 1986, p. 299–308. 

81. Zur Entstehung der geto-dakischen Zivilisation. Die Basarabikultur, în Dacia, N.S., 30, 1986, 
1–2, p. 49-89.  

82. Limita de vest a Sciţiei la Herodot, în StCl, 24, 1986, p. 33–43.  
83. Primele menţiuni antice despre geto-daci în lumina unei analize istorico-arheologice, în RI, 39, 

1986, 9, p. 825–834. 
84. Les plus anciens témoignages sur les Thraces du Nord (Point de vue historique et archéologique), 

în RÉSEE, 24, 1986, 4, p. 333–342.  
85. Despre unele aspecte ale spiritualităţii dacice, în TD, 7, 1986, p. 101–111.  
86. Tezaurul de la Rădeni-Neamţ, în MemAntiq, 12–14, 1980–1982 (1986), p. 41–63 (în colab. 

cu V. Mihailescu-Bîrliba).  
87. Săpăturile arheologice din stațiunea getică de la Popeşti, com. Mihăileşti, jud. Giurgiu, 1980–

1981 şi 1983, în CA, 8, 1986, p. 43–52 (în colab. cu M. Gheorghiţă).  
88. Despre cele mai vechi akinakai pe teritoriul României, în ActaMP, 11, 1987, p. 83–89.  
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IOAN MITREA 
(4. 04. 1937 – 21. 07. 2017) 

A trecut mai mult de jumătate de veac de când am început prietenia și colaborarea cu profesorul 
Ioan Mitrea și, iată, acum, sunt nevoit să-l amintesc la trecut, cu durere, pe cel căruia îi plăcea să i se zică de 
către prieteni, simplu, Ioane ! 

De-a lungul anilor, din tinerețe până la senectute, adeseori am lucrat împreună, am publicat 
împreună, am discutat și am analizat împreună problemele care ne preocupau și, mai ales, ne-am apreciat și 
respectat mutual. Ne-am cunoscut bine, reciproc, viețile amândurora, familiile, munca, realizările și 
necazurile, dar și, ceea ce este mai presus de toate, gândurile, de altfel asemănătoare în multe privințe1. 

S-a născut la 4 aprilie 1937, în mirificul, dar și legendarul ținut al Neamțului, la Căciulești (com. 
Girov), într-o autentică și frumoasă familie de țărani, a cărei sevă mergea până la Rășinarii Sibiului – renumit 
izvor de mari intelectuali români. De altfel, numele familiei era des întâlnit în localitatea transilvană (de ex., 
cel al marelui numismat Bucur Mitrea), și predominant chiar și în satul de baștină al lui Ioan. În acest context, 
se poate aminti și faptul că, la rândul său, Căciuleștiul a dat armatei române doi dintre marii săi generali, 
Nicolae Dăscălescu și Vasile Mitrea (unchi drept al lui Ioan). 

După anii de școală primară, începuți și încheiați în satul natal, au urmat cei de la gimnaziul din 
Girov, și, apoi, finalizarea studiilor liceale la renumitul Colegiu ”Petru Rareș” din Piatra Neamț. Atras din 
copilărie de istorie, care-i va deveni cu timpul o puternică și fără de margini pasiune, Ioan va ajunge în chip 
firesc la Facultatea de Istorie-Filosofie a Universității ”Al. I. Cuza” din Iași. Cursurile acesteia le absolvă cu 

                                                                                       
1 Mulțumesc călduros doamnei dr. Lăcrămioara Istina, care mi-a spus la pus dispoziție CV-ul profesorului Ioan Mitrea, 

împreună cu fotografia care este atașată acestui necrolog. 
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brio, ca șef de promoție, în 1963. În anii de facultate, a participat la primele săpături arheologice și s-a bucurat 
de prețuirea unor profesori de prestigiu, cum au fost regretații Mircea Petrescu-Dîmbovița și Nicolae Gostar. 

La încheierea studiilor universitare a fost repartizat în învățământul superior, la Facultatea de Istorie-
Geografie a Institutului Pedagogic din Iași, instituție, care, în 1964, va fi mutată la Bacău. Aici, repede se va 
face cunoscut prin hărnicie și competență, cu totul și cu totul deosebite, punându-se astfel bazele unei lungi 
și temeinice colaborări cu muzeul băcăuan, în urma căreia ambele părți au avut numai de câștigat. 

Fire deosebit de activă, cu multă energie, tânărul asistent va urca cu repeziciune pe treptele carierii 
universitare, ajungând până în 1975 pro-decan și decan al facultății în care lucra, pentru ca după desființarea 
abuzivă a acesteia, să predea istoria în cadrul renumitei instituții liceale „George Bacovia” din Bacău. A 
continuat totodată și cercetările sale arheologice, rămânând strâns legat de Muzeul de Istorie și Artă din 
Bacău (1976-1985), căruia, de altfel, i-a fost și director o lungă perioadă de timp (1976-1982).  

După anul 1985, va reveni la catedra de istorie a liceului la care mai funcționase, unde va preda până 
la ieșirea sa la pensie, din 2006. Însă, acum, trebuie adăugat și faptul, că începând cu anul 1976 a fost și 
profesor asociat la Institutul Pedagogic din Bacău, iar după 1989, și la filialele din Bacău ale universităților 
”Spiru Haret” și ”Mihail Eminescu”. Ca rezultat al travaliului, dar și al preocupărilor sale pedagogice, în toată 
țara, dar mai cu seamă în Moldova, mulți dintre studenții săi i-au devenit colaboratori destoinici, dar și 
adevărați promotori ai cercetărilor arheologice din locurile de profesare. 

Dacă aceasta a fost în linii mari activitatea profesorului Mitrea, în plan didactic și administrativ-
organizatoric, nu mai puțin de prețuit este și munca sa de cercetător. De la primele șantiere arheologice la 
care a participat ca student sau tânăr învățăcel (Lozna – Dorohoi, Bâtca Doamnei – Piatra Neamț, Botoșana, 
Oituz, Mănoaia – Costișa ș. a.), Ioan și-a concentrat investigațiile asupra problemelor legate de formarea 
poporului roman, concretizate atât în teza de diplomă (1963), cât și în teza sa doctorat, susținută în 1979 
(Regiunea centrală a Moldovei dintre Carpați și Siret în secolele VI-IX). În toți acești ani, a fost susținut de cei 
mai mari specialiști români din domeniu (Ion Nestor, Kurt Horedt, Dan Gh. Teodor ș. a.), care, în același 
timp, i-au receptat și apreciat rezultatele cercetărilor sale. 

Fire neobosită, deplin consacrat muncii, profesorul Mitrea a cunoscut și investigat – singur sau în 
colaborare – numeroase așezări și necropole antice și medievale din toată țara, deși dragostea sa pentru aria 
de obârșie l-a făcut să-și dedice principalele sale eforturi în vederea cunoașterii trecutului Moldovei din 
perioada de care se ocupa, dintre acestea, amintind acum pe cele de la Bratei, Fundu Herței, Bacău – Curtea 
Domnească, Oncești, Ștefan cel Mare, Borșeni, Obârșeni – Vaslui, Câmpineanca ș.a.m.d. Însă, mai cu seamă 
la Izvoare – Bahna și Davideni (ambele din jud. Neamț) și-a petrecut mulți ani de cercetări, în urma cărora 
au rezultat două monografii arheologice de mare rezonanță în lumea de specialitate: Așezarea din secolele VI-
IX de la Izvoare – Bahna. Realități arheologice și concluzii istorice (Piatra Neamț, 1998) și Comunități sătești la 
est de Carpați în epoca migrațiilor. Așezarea de la Davideni din secolele V-VII (Piatra Neamț, 2001)2. 

Îmi amintesc de vara când, împreună cu prietenul nostru comun, prof. univ. Mircea Babeș, l-am 
vizitat la șantierul arheologic de la Davideni, unde am avut ocazia să-i admirăm acuratețea metodologică a 
cercetării, pe de-o parte, dar și gândirea matură de istoric cu un imens bagaj informațional, pe de alta 

Dintre multiplele sale preocupări, un rol cu totul și cu totul deosebit l-a avut și activitatea sa 
editorială, destinată atât cercurilor științifice, cât și unui public mai larg. Este de remarcat munca sa de 
redactor al revistei Carpica (numerele 8-12 și 14-16), când aceasta și-a îmbunătățit substanțial calitatea 
științifică și grafică, sau cea de editare a revistei Zargidava, a cărei apariție i se datorează integral. 

Este semnificativ, că ultimul număr al publicației sus-amintite (XVII/2017) a apărut cu puțin timp 
înainte de a surveni sfârșitul său neașteptat. De multe ori îmi destăinuia cu regret că nu știe cine îi va continua 
munca sa de publicare a Zargidavei. El alcătuia sumarul, el strângea fondurile financiare necesare, el se ocupa 
de expedierea exemplarelor tipărite, el contacta diverși sponsori pentru sprijin (intelectuali, oameni de 

                                                                                       
2 O listă completă a tuturor lucrărilor științifice tipărite de către profesorul Ioan Mitrea a apărut recent în revista Zargidava 

(XVI, 2017, p.19-35), alcătuită de către dr. D.-O. Boldur. 
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afaceri, simplii iubitori de istorie ș.a.m.d.) și își dăruia mult din timp și chiar din propriile-i resursele bănești 
pentru revistă.  

Pentru a ne da mai bine seama de puternica sa personalitate, trebuie consemnată și gama largă de 
funcții și, în ultimă instanță, de activități în care a fost implicat: membru al Consiliului Științific al Institutului 
Român de Tracologie, membru al Comisiei Naționale de Arheologie, președinte timp de 40 de ani a Filialei 
din Bacău a Societății de Științe Istorice din România, președinte al Fundației cultural-științifice „Iulian 
Antonescu”, personalitate căruia îi va păstra o amintire de neșters, ș.a.m.d. 

Nu trebuie omis că s-a bucurat de câteva onoruri și distincții – deși, palide recunoașteri ale eforturilor 
sale – cum au fost decernarea Ordinul național Pentru Merit în grad de Cavaler (2000), premiul ”A. D. 
Xenopol” al Societății de Științe Istorice din România (2002), premiul ”Eudoxiu Hurmuzaki” al Academiei 
Române (2003), membru de onoare al Institutului de Arheologie Iași al Academiei Române (2007), 
cetățean de onoare al comunei natale Girov (2006), dar și al Municipiului Bacău (2008), membru al Diviziei 
de Istoria Științei a Academiei Române (2009) etc. 

Viața unui om, cum a fost profesorul Ioan Mitrea, este extrem de greu de trecut în revistă, chiar 
fugitiv, și pentru noi care am avut bucuria și onoarea de a-i fi fost colegi și prieteni. Figura sa autoritară, tonul 
hotărât al vocii sale, energia sa vizibil neostenită, fidelitatea față de istoria națională, dar și față de prieteni, 
dragostea manifestă față de neam și țară, toate vor alcătui permanent pentru noi un tablou viu, insuflându-ne 
și nouă curajul de a stărui întotdeauna ! 

Fie-ți țărâna ușoară, iubite prieten și coleg !           
 

VIRGIL MIHAILESCU-BÎRLIBA 
 
 


